
L А P ј ZEML E  

KOMUNIST. Marxista elméle-
tünk és .gyakorlatunk folyóirata, a  
Komunist" időszerű  társadalmi,  

gazdasági, politikai és m űvelődési  
problémáinkröl ad az olvasónak  
tájékoztatót, de elvétés lenne a tá-
jékoztató, a szemle vagy a közlöny  
megjelölést kizárólagos értelemben  
használni. A „Komunist"-ot nem  
lehet a régi vagy akár az új érte-
lernben vett folyóiratok és id бsza-
ki lapok közé besorozni: tartalmá-
nál fogva egyikkel sem egyezik,  
formájánál fogva viszont bárme-
lyikhöz hasonlítható. Jóllehet, a  
„Pártközlöny" a „Komunist" leg-
jelentősebb írásairól tájékoztatja a  
magyar olvasót, mégis foglalkozunk  
vele, szemlénkben, mert témaköre  
és általában anyaga szocialista fej-
lődési kérdésekben legfontosabb  
forrásmunkául szolgál. — Leg-
újabb számában (VI. Évfolyam  
3-4. szám, 1952 május---augusztus  
hó) vezető  helyen közli Milentije  
Popovics cikkét „A gazdasági és  
szocialista demokrácia rendszere  
Jugoszláviában" címmel; ez az írás  
a „Szocializmus útjai`-` című  nem-
zetközi szemle első  száma részére  
készült, azzal a céllal, hogy a kül-
földi olvasóknak tájékoztatót ad-
jon hazánk gazdasági rendszeré-
ről és szocialista építésér ől, — Mi-
ladin M. Korács az államkapitaliz-
mus termelésviszonyainak egyes  
jellegzetességér ől közöl terjedel-
mes gazdaságpolitikai tanulmányt.  
— E szám közleményei közül külön  
ki kell emelnünk azt a vitaanya-
got, amely Milován Gyilász „Osz-
tály vagy kaszt" című  cikke után  
keletkezett. A vitát elindító közle-
mény a „Svedočantva" 2. számá-
ban jelent meg ezév áprilisában és  
megjelenése óta egész sor válasz  
érkezett rá. A „Komunist" legújabb  

száma közli Janez Sztanovnik, Zvo-
nimir Kristl vitacikkeit és egyben  
Milován Gyilász válaszát a fenti  
vitacikkekre. Az egész vitaanyag  
éles fényt vet azokra a gazdasági,  
politikai és társadalmi elferdülé-
sekre, amelyeket a moszkvai bü-
rokrata kaszt szocialistaellenn6s  
politikája és intézkedései idéztek  
elő  gyakorlati téren s ezzel az el-
méleti kérdések terén is alapos ki-
elemzés és vita tár gyát képezik.  
Janez Sztanovnik cikkéb ől az derül  
ki hogy a Szovietunióban nincsen  
szó sé osztályról. se  kasztról, ha-
nem valami harmadikról: ..az o11-  
garchia illetve az autokrata sajá-
tos megjelenési formájáról", míg  
Zvanimir Kristl határozottan azt  
az álláspontot foglalia el, hogy osz-
tályról van szó. Milován Gyilász  
válaszában vizs gálat tárgyává teszi  
mind a két álláspontot. —  Végül 
Milován Gyilász .Körben forog-e  
Sztalin?" című  cikke következik,  
.amelyet abból az alkalomból irt,  
hogy a ..Bolsevik" 18. számában  
Pzév október hó elseién közzé tette  
Sztalin ..A szocializmus gazdasági  
problémái a Szovjetunióban" cím ű  
cikkét. — A lap a szerkeszt6séa hf-
reiben közli ,  hogy legközelebbi  
száma Jugлszlávia . Kommunista  
Pártig VI. Kongresszusának anya-
gát hozza.  

REPUBLIKA. A horvát irodalmi  
és művészeti folyóirat őszi kettđs  
száma telies egészében hozza Mi-
roszláv Krlezsa beszámalóiát, ame-
lyet az írók lyublyanai kongresz-
szusán tartott. Az irodalomtörténe-
ti jelentőségű  beszámoló után  
ugyancsak Miroszláv Krlezsa írása  
következik „Mámoros éjszaka"  
címmel. Sajátos krlezsai mi~ifaj : no-
vellisztikus történelmi napló,  
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đmelynek keretéteri els ő  személy- К .UGdVI. Аґ  fiatal horvát ivó-
nemzedék, amely a „Miadost" köré 
csoportosul — mint már lapszem-
lénkben beszámoltunk róla - az 
idén tavasszal indította új irodalmi 
folyóiratát „Krugovi" címmel, 
amelynek hatodik száma a napok- 
ban hagyta el a sajtót. Mint álta-
lában minden ifjúsági folyóiratot, 
ezt is a változatosság, a lendület; a 
forma kötöttségeit nem mindig be-
tartó különféle műfajok meglehe-
tősen merész újításai jellemzik. A 
szépirodalmi munkák között igen 
gazdag lírai terméssel találkozunk. 
Bora Csoszics a „Bolyongó hold 
balladája" egészen új, eredeti han-
got hoz, Szimics Sztaniszláv hat 
verse a klasszikus versformákhoz 
való hűségről tesznek tanúságot;  
Pupacsics Joszip, Dubajics Szimo 
versei figyelemre méltó alkotások. 
Különösen Dubajicsé, aki a mái 
horvát parasztköltők egyik igen 
jellegzetes alakja. — A legújabb 
szám két novelláját — a próza ' itt 
is úgylátszik vérszegényebb, mint 
a líra — Vinko Cocics és Dankó 
Oblák írták. — Еrtékes és elgon-
dolkoztató Vl.adan Desznica jegy- 
zetei a művészetekr ől, jóllehet he-
lyenként inkább irodalmi kuriózu-
mokról van szó, mint esztétikai fej-
tegetésekről. — Angyelkó Habazin 
Aldous Huxley leguj abb regényé-
ről írt kritikai beszámolót és Mo-
holy-Nagy László „A modern iro-
dalom alapjai" c. tanulmánysoroza-
tából újabb részletet közöl a lap 
Kovácsevics Teodora fordításában. 
— A folyóirat Disputa rovatában 
Joszip Barkovics és Radiszláv Rot-
kovics vitacikkeivel találkozunk. 
Barkovics immár a „Književne No-
vine" megszűnte után idézi Dreno-
vác cikkét és az irodalmi újságot. 
Ez az írás el őreláthatólag újabb 
irodalmi vitákat von maga után. 
Ratkovics írása viszont inkább iro-
dalomelméleti jelentőségű  egy két-
évtizeddel előbbi keltezésű  kritikai 
írás kapcsán, amely már részben 
időszerűségét is elveszítette. Vé-
gül, Braniszláv Zselykovics Dobrisa 
Cesarics lírájával foglalkozik szé-
pen átgondolt kritikai írásában,  

ben elmondja a nagy napok ese-
ményeit. — Sinkó Ervin „A mi  
második forradalmunk" címmel 
közöl terjedelmes tanulmányt, 
amelyben történelmi áttekintést ad 
azoknak az esztend őknek a hősi 
harcairól, amelyek a Tájékoztató 
Iroda Határozatának megjelenése 
óta folynak s amely idő  alatt Pár-
tunk szakadatlan harcát falytatj a 
szocialista építésünkért, hazánk 
függetlenségéért és föltárta mind-
azokat az ellenséges kísérletezése-
ket, amelyek Moszkvából arra irá-
nyultak, hogy meghamisítsák Marx 
tanait. s a revizionizmus útj ára 
kényszerítsék a csatlós államokkal 
együtt a szocialista Jugoszláviát is. 
Pártunk és hazánk küzdelme a szo-
cialista fejlődésért és a marxista 
gondolat fölszabadításáért — ez a 
mi második forradalmunk. —. A 
folyóirata fenti tanulmányokon kí-
vül Dobrisa Cesaricstól három ver-
set közöl, a Figyel ő  rovatban pedig 
Antun Barac neves horvát esztéta 
kritikai tanulmányával találko-
zunk Iván Gundulics költészetének 
visszhangjairól a német irodalom-
ban. — Az őszi kettős számot más 
kritikai írások, beszámolók és szín-
házi bfrálatok egészítik ki. 

LETOPIS. A noviszádi Szerb 
Matica irodalmi folyóiratának no-
vemberi száma bevezet őben Dr. 
Petrovićs Milán tollából tett közzé 
egy tanulmányt Bánátról: A szép-
irodalmi rovatban Kosztics Dusán, 
Makszimovics Deszánka, Diána 
Szretykb, Gorján Zlatkó, Cájics 
Мitya és Todorovics Gordana köl-
teményeivel találkozunk; Andrics 
Petár „Utolsó válaszút" címmel 
novelláját adta közre, Vucskovics 
Vojiszláv pedig adatokat közöl Vuk 
Karadzsics és Szvetozár Miletics 
irodalmi kapcsolatairól. A Szemle 
rovatban Bondics Milos bírálatot ír 
Csiplics Bogdán nemrégiben meg-
jelent „Bilincsek" című  regényé-
rđl, a folyóirat figyelő  rovata pedig 
kultúréletünk különböző  esemé-
nyeiből ad egy-egy szemelvényt és 
kritikai megfigyelésű  cikket.  
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IViL,AtA Kt I]rURA. A fiatal 
szerb frónemzedék is új lappal lé-
pett a nyilvánosság elé. Els ő  száma 
november hó 13-fikán hagyta el a 
sajtót Beográdban Andrics Petár, 
Vukoszávlyevics Szlávkő , Iványi 
Iván, Olyacsa Mladen és Csoszics 
Bóra szerkesztésében. A lap beve-
zető  írásában Bóra Csoszics el-
mondja, hogy honnan jött ez a pár 
elszánt fiatal irodalombarát és mi-
lyen szándékai léptek a lapalapítók 
útjára. Agykezdeményezéshez támoga-
tást, biztatást az irodalom nagy ba-
rát] ától, Milován Gyilász elvtárs-
tól kaptak s ezzel az ajánlással is 
adj ák a lapot az olvasók kezébe. A 
lap hasábjain akár Mijovics To-
miszláv versében, akár Bóra Cso-
szics prózájában vagy Lázics Laza, 
Antics Miroszláv, Merkovics Lá-
zár, Sztatlkovics Vladimir és Szi-
movics Lyubomir költeményeiben  

rokonszenves hanggal találkozunk 
és ígéretes szárnypróbálgatással. 
Kezdő  lépés ez, de merész. Andrics 
Petár lírai hangú prózai írása már 
érettebb, Ilics Vera Mansfield-for-
dítása gördülékenységével megra-
gadj a figyelmünket; az irodalmi 
ankét, jóllehet el őre meghatározott, 
kötött kérdést ad föl a megszólal-
tatottaknak, a „Hazáról és az iro-
dalomról", mégis sokféle időszerű  
gondolat és művészi vélemény ke-
rül vele az olvasó elé. Mint legtöbb 
ankétnek, ennek is a célj a a v i s s z-
h a n g. Remélhető , hogy a lap má-
sodik számában megtaláljuk a 
folytatását formában és tartalom-
ban is, — és a lap is visszhangra 
talál azok között, akik az irodal-
mat szeretik és mindig reménytel-
j es érdeklődéssel tekintenek az új 
írónemzedék indulása felé. 

(L.) 
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